
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Accertamento e incasso  delle  entrate derivanti dalla riscossione dei 
diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici, per le 
autentiche di firma e di copie e diritti per rilascio o rinnovo carte di 
identità – mese di novembre 2017

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 1573 

15/12/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Preso atto che il Comune provvede a riscuotere:

• gli importi per diritti di segreteria per le pratiche demografiche di cui alla tabella D
della Legge 604 del 1962;

• gli  importi  per  diritto  fisso  per  rilascio  o  rinnovo  delle  carte  d'identità  previsti
dall'articolo 27, comma 7, punto 5), del Decreto Legge 55 del 1983, convertito con
modificazioni dalla Legge 131 del 1983;

Visti i prospetti riepilogativi dei diritti riscossi, (allegati A e B), durante il mese di novembre
2017 per i diritti per le pratiche demografiche e per il diritto fisso per rilascio o rinnovo delle
carte d'identità per un ammontare complessivo di euro 1.353,24 così ripartito:

• euro 104,52 per diritti di segreteria;

• euro 1.248,72 diritto fisso per rilascio o rinnovo delle carte d' identità;

Viste  le  ricevute  dei  bonifici  bancari,  con  causale  “diritti  di  segreteria  per  certificati
anagrafici”, per un ammontare complessivo di euro 2,04 così ripartito:

• euro 0,26 effettuato in data 13  novembre 2017 (allegato C);

• euro 0,26 effettuato in data 16 novembre2017 (allegato D);

• euro 1,00 effettuato in data 28 novembre  2017 (allegato E);

• euro 0,26 effettuato in data 17 gennaio 2017 (allegato F);

• euro 0,26 effettuato in data 3 luglio 2017 (allegato G);

Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati acquisti, di procedere all'accertamento delle entrate
per  le  pratiche  demografiche sul  Capitolo  di  Entrata  1180 “Diritti  di  Segreteria”,  e  per
rilascio o rinnovo delle carte d'identità sul Capitolo di Entrata 1210 “Diritti per rilascio delle
carte d'identità” relativi al mese di novembre 2017;

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal Decreto Legislativo 126
del 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate
derivanti  dalla  gestione  dei  servizi  pubblici  sono  accertate  sulla  base  di  idonea
documentazione che predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è
reso all'utenza...”;

Considerato che  secondo il regolamento che disciplina l'erogazione del servizio a seguito
del versamento dei diritti fissi di segreteria e dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte
d'identità contemporaneamente viene predisposta  l'idonea documentazione,  pertanto la
fase dell'accertamento, dell'imputazione contabile e della riscossione coincidono;

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale numero 116 del 29 giugno 2017  è
stata  approvata  la  nuova  struttura  organizzativa  dell'Ente  articolata  nelle  sette  unità
organizzative  di  massimo  livello,  denominate  Settori,  tra  i  quali  vi  è  il  Settore  Servizi
Demografici,  Pubblica  Istruzione,  Cultura,  Sport,  Biblioteca,  Contenzioso,  assegnato  al
sottoscritto Responsabile;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti,  ai
sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 12 del 29 marzo 2017 che approva
il  bilancio di previsione finanziario 2017-2019  ai sensi  dell'articolo 174 comma 3, del
Decreto Legislativo 267 del 2000 e degli  articoli 10 e 11 del Decreto Legislativo 118 del
2011;



Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  numero  117  del  4  luglio  2017  di
approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2017-2019  (articolo  169  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000);

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce
la funzione e compiti degli organi gestionali;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del De-
creto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA

1. di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio, che la
somma complessiva derivante dalle entrate dei diritti di segreteria e dei diritti per il
rilascio o rinnovo delle carte di identità  per il mese di novembre 2017 ammonta a
euro 1.353,24;

2. di accertare  la somma di euro 1.353,24 nel seguente modo:

• euro 102,96 corrispondenti ai diritti di segreteria per le pratiche demografiche,
sul  Capitolo  di  Entrata  1180  “Diritti  di  Segreteria”,  appartenente  al  titolo  3,
categoria 1, risorsa 3005 del Bilancio 2017;

• euro 1.248,72 corrispondenti  al  diritto  fisso per  rilascio o rinnovo delle  carte
d'identità sul Capitolo di Entrata 1210 “Diritti per rilascio delle carte d'identità”,
appartenente al titolo 3, categoria 1, risorsa 3025 del bilancio 2017;

3. di  accertare  i  versamenti  dei  bonifici  bancari  elencati  in  premessa,  di  importo
complessivo pari a euro 1,56, per diritti di segreteria per le pratiche demografiche
sul Capitolo di Entrata 1180  “Diritti di Segreteria” appartenente al titolo 3, categoria
1, risorsa 3005 del Bilancio 2017;

4. di accertare l'importo di euro 0,48 sul Capitolo di Entrata 2490 “Introiti e rimborsi
diversi” del Bilancio 2017;

5. di approvare i prospetti riepilogativi dei diritti incassati nel mese di novembre 2017
che  si  allega  al  solo  originale  cartaceo  del  presente  atto,  in  ottemperanza  al
disposto del Decreto Legislativo 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei
dati personali”;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  responsabile  del  servizio  finanziario  ai  fini
dell'annotazione  nelle  scritture  contabili  ai  sensi  del  vigente  regolamento  di
contabilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1573 del 15.12.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Accertamento e incasso  delle  entrate derivanti dalla riscossione dei diritti di 
segreteria per il rilascio di certificati anagrafici, per le autentiche di firma e di copie e 
diritti per rilascio o rinnovo carte di identità – mese di novembre 2017

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1180  2017  1,56 Accertamento e incasso  delle  
entrate derivanti dalla riscossione dei 

diritti di segreteria per il rilascio di 
certificati anagrafici, per le autentiche 
di firma e di copie e diritti per rilascio 
o rinnovo carte di identità – mese di 

novem

D01573 1 0  0E

 1180  2017  102,96 Accertamento e incasso  delle  
entrate derivanti dalla riscossione dei 

diritti di segreteria per il rilascio di 
certificati anagrafici, per le autentiche 
di firma e di copie e diritti per rilascio 
o rinnovo carte di identità – mese di 

novem

D01573 2 0  0E

 1210  2017  1.248,72 Accertamento e incasso  delle  
entrate derivanti dalla riscossione dei 

diritti di segreteria per il rilascio di 
certificati anagrafici, per le autentiche 
di firma e di copie e diritti per rilascio 
o rinnovo carte di identità – mese di 

novem

D01573 3 0  0E

 2490  2017  0,48 Accertamento e incasso  delle  
entrate derivanti dalla riscossione dei 

diritti di segreteria per il rilascio di 
certificati anagrafici, per le autentiche 
di firma e di copie e diritti per rilascio 
o rinnovo carte di identità – mese di 

novem

D01573 4 0  0E

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 15.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  22.12.2017 L'impiegato incaricato



Comune di Sestu

Riepilogo Certificati Emessi
dal 01/11/2017 al 30/11/2017

Numero Diritti associati al certificato Importo Bolli

Data Invio Rag

181 Cartellino Carta d'Identità;

122 Diritti CI 629,52

122 Diritti segreteria CI 31,72

59 Diritti CI duplicato 608,88

59 Diritti segreteria ci_dupl 15,34

1285,46Totale:

181 Frontespizio Carta d'Identità;

181 Retro Carta d'Identità;

4 Esente 0,00

92 Diritti segreteria 25,48

25,48Totale:

96 Contestuale FAMIGLIA E RESIDENZA;

27 Certificato anagrafico (PROCURA) --;

72 Esente 0,00

26 Diritti segreteria 7,28

7,28Totale:

98 Certificato di Residenza --;

30 Diritti segreteria 12,48

12,48Totale:

30 RICEVUTA DI PAGAMENTO RESIDENTI;

19 Diritti segreteria 5,20

16 Esente 0,00

5,20Totale:

36 Stato di Famiglia --;

11 Esente 0,00

5 Diritti segreteria 1,30

1,30Totale:

16 Certificato di Emigrazione --;

1 Diritti segreteria 0,26

0,26Totale:

2 Certificato storico di residenza --;

Stampato il 07/12/2017 Pagina 1 di 4



Comune di Sestu

Riepilogo Certificati Emessi
dal 01/11/2017 al 30/11/2017

Numero Diritti associati al certificato Importo Bolli

5 Diritti segreteria 1,30

1,30Totale:

5 Autenticazione di fotografia --;

2 Diritti segreteria 0,52

0,52Totale:

2 Stato di Famiglia data del DECESSO/EMIGR.NE;

3 Esente 0,00

0,00Totale:

3 Cert.Contestuale(matrimonio)-USO INTERNO;

1 Esente 0,00

0,00Totale:

1 Certificato di Irreperibilità;

3 Diritti segreteria 0,78

0,78Totale:

3 Contestuale FAM+RES-CITTA -STACIV;

3 attestato di residenza;

1 Esente 0,00

0,00Totale:

1 Certificato di Residenza X cambio Toponomastic;

1 Esente 0,00

0,00Totale:

3 Certificato Generico A.I.R.E. --;

1 Esente 0,00

0,00Totale:

1 Certificato di esistenza in vita (A.I.R.E.) --;

1 Diritti segreteria 0,52

0,52Totale:

1 Certificato di stato libero --;

Stampato il 07/12/2017 Pagina 2 di 4



Comune di Sestu

Riepilogo Certificati Emessi
dal 01/11/2017 al 30/11/2017

Numero Diritti associati al certificato Importo Bolli

1 Diritti segreteria 0,26

0,26Totale:

1 Dichiarazione di dimora abituale;

1 informativa di stato di famiglia;

1 Diritti segreteria 0,26

1 Esente 0,00

0,26Totale:

2 Certificato di Residenza AIRE --;

1 Diritti segreteria 0,26

0,26Totale:

1 Residenza STORICO-WEB;

1 Diritti segreteria 0,26

0,26Totale:

1 Certificato di Morte anagrafico --;

1 Diritti segreteria 0,26

0,26Totale:

1 RICEVUTA DI PAGAMENTO NON RESIDENTI;

1 Diritti segreteria 0,26

0,26Totale:

1 Stato di Famiglia AIRE --;

1 Diritti segreteria 0,52

0,52Totale:

1 Certificato contestuale (matrimonio) - pubblic;

1 Cartellino C.I. - NON RESIDENTI;

1 Diritti CI duplicato 10,32

1 Diritti segreteria ci_dupl 0,26

10,58Totale:

1 Frontespizio C.I. NON RESIDENTI;

1 Retro C.I. NON RESIDENTI;

Stampato il 07/12/2017 Pagina 3 di 4



Numero totale certificati Incasso Totale:

122 Diritti CI 629,52

122 Diritti segreteria CI 31,72

111 Esente 0,00

191 Diritti segreteria 57,20

60 Diritti CI duplicato 619,20

60 Diritti segreteria ci_dupl 15,60

1353,24

1353,24883


